
quarta-feira, 08 de JANEIRO de 20144  CADERNO 2

validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1512 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de Dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

Portaria nº. 015/2013 – DG/DHCRV/CHC
Número de Publicação: 634550

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
Artigo 1º – ALTERAR o disposto no Parágrafo Único, do Art. 2º, 
da Portaria nº. 2016-DG/DHCRV/CHC de 08 de julho 2013, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:
Parágrafo único – O credenciamento das entidades com a 
finalidade de qualificar condutores em cursos especializados 
e sua respectiva atualização para motofrete e mototaxi, é 
específico para cada endereço, sendo expedido pelo DETRAN/PA, 
que o cadastrará junto ao DENATRAN.
Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 30 de dezembro de 2013.
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

Número de Publicação: 634590
PORTARIA Nº 016/2014-DG/CGP, DE 07/01/2014

A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Trabalho de KAMILA DE 
SOUZA E SILVA, da função de Assistente Administrativo, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.545, de 18/12/2013, 
firmado com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, 
alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.553.

PORTARIA Nº 017/2014-DG/CGP, DE 07/01/2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA 
CARNEIRO, Assistente de Administração/04, matrícula 
3263479/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Salinópolis, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2014.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.553

PORTARIA Nº. 012/2014-DAF/CGP, DE 06/01/2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
148060A/1, de 05.12.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado 
no Ciretran “A” de Capanema, por sessenta (60) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 08.11.2013 
a 06.01.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 013/2014-DG/CGP, DE 06/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2045/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/542283, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDSON LUIS PANTOJA RAMOS, Analista 
de Administração e Finanças - Administrador, matrícula 
57194727/2, lotado no Ciretran “A” de Santarém, trinta 
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 06/01/2014 a 
04/02/2014, referente ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, considerando o 
tempo de serviço averbado.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

CONTRATO
Número de Públicação: 634189

Contrato: 77
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Lavagem de Vestes Hospitalares para o 
Atendimento das Necessidades do CPC-RC, em sua Sede e 
Unidade Regional de Castanhal.
Valor Total: 60.170,40
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2014
Pregão Eletrônico: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06181134264850000    339039              0101000000          Estadual
06182134226420000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DE LIMA & SANTOS LTDA ME 
Endereço: Pç Eneida de Moraes, 454
CEP. 66085-000 - Belém/PAComplemento: Avenida Pedro 
Miranda
Email: acqualavbelem@hotmail.com
Telefone: 9132335443 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR
Número de Publicação: 634219

PORTARIA N° 003/14 DE 03/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo 002/14 CLAB/
IC/CPC “RC”. RESOLVE: DESIGNAR a servidora TERESINHA DE 
JESUS BRABO FERREIRA PALHA, Perito Criminal, matrícula 
n° 5449510/ 1, para responder pela Gerência de Física, Química 
e Biologia, no período de 01 a 30.01.2014, em virtude de férias 
do titular do cargo.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA-Diretor Geral

AFASTAMENTO PARA ESTUDO
Número de Publicação: 634441

PORTARIA N° 230/13 DE 16/12/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO os dispostos 
nos Artigos 27 e 28 da Lei 5.810 de 24.01.1994 e o processo 
2013/582378. RESOLVE: AUTORIZAR a servidora BERNADETE 
DE LOURDES GUERREIRO REALE, ocupante do cargo de Perito 
Criminal, matrícula 3157237/2, lotado neste Centro de Perícias, 
afastar-se para estudo, na EC English de Londres/Inglaterra, 
com vencimentos, no período de 13.01.2014 a 30.04.2014.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

Termo Aditivo a CONTRATO
Número de Publicação: 634491

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/11/2013
Vigência: 02/11/2013 a 01/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação da vigência de Contrato Administrativo.
Contrato: 64
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: CHARLIE COSTA GOMES
Endereço: Rua Colombia, Bairro: Vila Permanente, 014
CEP. 68464-000 - Tucuruí/PA
Telefone: 9345210123 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Termo Aditivo a CONTRATO
Número de Publicação: 634459

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 35.400,00
Vigência: 02/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Termo Aditivo vigorará por 12 (doze) meses, a 

contar do dia 02/01/2014 a 01/01/2015, podendo ser renovado 
ou prorrogado por sucessivos períodos, limitado a 60 (sessenta) 
meses, conforme disposição do inciso II, art. 57 da Lei nº 
8.666/93, ficando mantidos os valores mensal estimado de R$ 
2.950,00 (dois mil novecentos e cinquenta reais) e global de R$ 
35.400,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos reais)
Contrato: 56-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339035              0150000000          Estadual
10122129745340000    339035              0350000000          Estadual
10122129745340000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: M. DA C. DA SILVA LISBOA-ME
Endereço: Q Quinze, Bairro: Coqueiro, 01
CEP. 67015-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9033461482 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 634578

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 54/2013
Data de Admissão: 06/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CRISTIANI SOUSA DO ROSARIO JORNALISTA                         06/12/2014  
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

Número de Publicação: 634327
PORTARIA N° 006/2014 DE 07 JANEIRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores, relacionados no anexo, lotados nesta Fundação 
Paraense de Radiodifusão.
ANEXO DA PORTARIA N° 006/2014.

SERVIDOR PER. AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Maria Waneide Souza Malcher 2012/2013 02/01/2014 a 31/01/2014
Marcos Antonio Costa Aleixo 2012/2013 02/01/2014 a 31/01/2014

Luiz Fabiano Cunha de Andrade 2012/2013 02/01/2014 a 31/01/2014
Thais de Fátima Tocantins Corrêa 2011/2012 23/12/2013 a 21/01/2014
Paulo Guilherme Lobato Miranda 2012/2013 02/01/2014 a 31/01/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA M. PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Número de Publicação: 634598

PORTARIA N° 007/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 
169/2013-PE/FUNTELPA, referente à contratação da empresa 
STAR ONE S.A, CNPJ/CGC – 03.964.292/0001-70, para 
Sessão de Capacidade de Segmento Espacial de Satélite 
FIXO, pelo período de emergencial de 90 (noventa) dias.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 04 
de novembro de 2013, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 07 de Janeiro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente em Exercício da FUNTELPA


